MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 107, DE 28 DE ABRIL DE 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Parecer nº 05, de 07 de abril de 2021, da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE
ad referendum:

Art. 1º Aprovar a Ação de Extensão da UFGD, sem ônus para a UFGD, cadastrada no
Edital PROEX nº 62, de 02 de dezembro de 2020, conforme segue:

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

V Semana Acadêmica Integrada da
EaD A educação em tempos de
pandemia: direitos humanos,
vulnerabilidades e possibilidades (ODS
03)

Mariana Dézinho / Docente EAD
28/04/2021

a
16/09/2021

Resumo

O ano de 2020 foi verdadeiramente atípico. A pandemia de COVID-19 trouxe consigo uma série
de consequências que tangem diversas áreas da vida, sendo uma delas a educação. Os
estudantes em geral sentiram o forte impacto da pandemia, e tiveram que recorrer a formas
alternativas de aprendizado .A pandemia reforçou muito a questão de que a educação não
significa apenas transmissão de informação ou quantidade de conteúdo aprendido pelo
estudante, e que é necessário trabalhar com questões que transcendem, como o pensamento, a
reflexão, o raciocínio, a criatividade, a solidariedade. Educar é também preparar os estudantes
para se relacionarem com incertezas, para que tenham condições de lidar com problemas não
esperados e que tenham criatividade para resolução e enfrentamento de adversidades. Desta
forma o evento tem como objetivo discutir especialmente a importância do papel da educação na
eliminação das desigualdades sociais e na preservação do bem estar coletivo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/04/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 44/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 30/04/2021 17:00 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data44 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 30/04/2021 affe20daa8

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf